‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Prefeito‬‭Municipal‬‭que,‬‭junto‬‭à‬‭Secretaria‬
‭da‬ ‭Cultura,‬ ‭providencie‬ ‭a‬ ‭disponibilização‬ ‭dos‬
‭audiolivros‬‭que‬‭foram‬‭produzidos‬‭sobre‬‭História‬‭de‬
‭Indaiatuba.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬‭a‬‭V.‬‭Ex.ª,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭artigo‬‭163‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬
‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬‭junto‬‭à‬‭Secretaria‬‭da‬‭Cultura,‬‭providencie‬‭a‬
‭disponibilização‬ ‭dos‬ ‭audiolivros‬ ‭que‬ ‭foram‬‭produzidos‬‭sobre‬‭História‬‭de‬
‭Indaiatuba.‬ ‭Solicito,‬ ‭após‬ ‭leitura‬ ‭em‬ ‭Plenário,‬ ‭que‬ ‭se‬ ‭oficie‬ ‭à‬ ‭autoridade‬
‭competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭A‬ ‭Secretaria‬ ‭da‬ ‭Cultura‬ ‭produziu‬ ‭um‬ ‭acervo‬ ‭de‬ ‭audiolivros‬ ‭sobre‬ ‭a‬ ‭História‬ ‭de‬
‭Indaiatuba‬ ‭e‬‭ainda‬‭não‬‭disponibilizou‬‭o‬‭acesso.‬‭Esse‬‭material‬‭pode‬‭ser‬‭utilizado‬‭para‬
‭divulgação‬ ‭para‬ ‭quem‬ ‭não‬ ‭conhece‬ ‭ou‬ ‭para‬ ‭agregar‬ ‭conteúdo‬ ‭aos‬ ‭que‬ ‭já‬ ‭possuem‬
‭conhecimento,‬‭que‬‭no‬‭campo‬‭da‬‭História‬‭Local‬‭é‬‭sempre‬‭relativo‬‭e‬‭fracionado,‬‭com‬‭o‬
‭intuito‬‭de:‬‭(1)‬‭contribuir‬‭para‬‭formação‬‭de‬‭professores‬‭(2)‬‭bem‬‭como‬‭para‬‭melhorar‬‭as‬
‭práticas‬ ‭de‬ ‭sala‬ ‭de‬ ‭aula‬ ‭e‬ ‭(3)‬ ‭a‬ ‭compreensão‬‭de‬‭alunos‬‭e‬‭professores‬‭a‬‭respeito‬‭da‬
‭aprendizagem‬‭histórica.‬‭Pode‬‭também‬‭(4)‬‭oferecer‬‭informações‬‭para‬‭pesquisadores‬‭e‬
‭demais‬‭interessados‬‭no‬‭assunto,‬‭profissionais‬‭ou‬‭leigos.‬‭É‬‭fundamental‬‭que‬‭se‬‭registre‬
‭que‬ ‭o‬ ‭conhecimento‬ ‭e‬ ‭reflexão‬ ‭sobre‬ ‭a‬ ‭História‬ ‭são‬ ‭as‬ ‭principais‬ ‭habilidades‬ ‭para‬
‭desenvolvimento‬‭da‬‭cidadania.‬‭O‬‭ensino‬‭da‬‭História‬‭tem‬‭responsabilidade‬‭não‬‭só‬‭para‬
‭com‬ ‭o‬ ‭passado,‬ ‭mas‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭futuro‬ ‭e‬ ‭deixar‬ ‭o‬ ‭material‬ ‭produzido‬
‭(com‬ ‭despesas,‬ ‭inclusive)‬ ‭sem‬ ‭uso‬ ‭é‬ ‭firmar‬ ‭um‬ ‭descompromisso‬ ‭com‬ ‭essas‬
‭premissas.‬

‭.                             Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2024.‬

‭_______________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 913/2024
23/02/2024 - 10:18
IND 473/2024